
Отчет 

о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии  

муниципального образования «Красногвардейский район» за 2017 год 

 

Настоящий отчет о деятельности Контрольно-ревизионной комиссии муниципального 

образования «Красногвардейский район» за 2017 год (далее – Отчет) представлен в Совет 

народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» (далее – 

Совет народных депутатов, Совет) в соответствии со статей 19 Федерального закона от 

07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – 

Федеральный закон №6-ФЗ), статьей 20 Положения о Контрольно-ревизионной комиссии 

муниципального образования «Красногвардейский район», утвержденного решением Совета 

народных депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 17.10.2011 

№314 (далее - Положение о Контрольно-ревизионной комиссии). 

В представленном Отчѐте отражены основные направления деятельности 

Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Красногвардейский 

район» (далее-Контрольно-ревизионная  комиссия) в 2017 году, информация о количестве 

проведѐнных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, их общих результатах, 

о принятых объектами проверок мерах по устранению выявленных нарушений и 

недостатков. 

Кроме того, в Отчѐте отражены результаты организационной, информационной 

деятельности Контрольно-ревизионной комиссии, а также освещены приоритетные 

направления деятельности на 2018 год. 

 

1. Общие положения. 

В соответствии со статьей 1 Положения о Контрольно-ревизионной комиссии, 

Контрольно-ревизионная комиссия является постоянно действующим органом внешнего 

муниципального финансового контроля, образуется Советом народных депутатов и ему 

подотчетна. 

Контрольно-ревизионная комиссия является органом местного самоуправления, 

обладает правами юридического лица, является участником бюджетного процесса и 

действует на основании Устава муниципального образования «Красногвардейский район», 

утвержденного решением Совета народных депутатов от 27.05.2008 № 74 (далее – Устав 

муниципального образования) и Положения о Контрольно-ревизионной комиссии. 

Штатная численность Контрольно-ревизионной комиссии на 01.01.2018 утверждена в 

количестве 2 человек, фактическая численность – 2 человека. 

Контрольно-ревизионная комиссия обладает организационной и функциональной 

независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно. 

Полномочия Контрольно-ревизионной комиссии определены Бюджетным кодексом 

Российской Федерации (далее-БК РФ), Федеральным законом №6-ФЗ, Уставом 

муниципального образования и Положением о Контрольно-ревизионной комиссии. 

В соответствии с БК РФ к основным полномочиям Контрольно-ревизионной 

комиссии по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля относятся: 

- контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и 

иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе 

исполнения бюджета муниципального образования «Красногвардейский район»; 

- контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям 

составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных 

средств, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета муниципального 

образования «Красногвардейский район». 

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
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муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон №44-ФЗ) к полномочиям Контрольно-

ревизионной комиссии отнесѐн аудит эффективности в сфере закупок. 

 

2. Основные направления деятельности Контрольно-ревизионной комиссии в 2017 году 

Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-ревизионной 

комиссии в отчетном году строилась на принципах объективного отражения результатов 

контроля на основе сопоставления содержания проверенных материалов (документов) с 

законами, положениями, инструкциями и распорядительными документами, 

регулирующими проверяемую или анализируемую деятельность. 

Основополагающими принципами работы Контрольно-ревизионной комиссии в 

отчетном периоде являлись законность, объективность, эффективность, независимость и 

гласность. 

Как и в предшествующие годы, при осуществлении внешнего муниципального 

контроля решались задачи по развитию и улучшению качества оперативного контроля 

исполнения муниципального бюджета, повышению эффективности и результативности 

реализации контрольных и экспертно-аналитических материалов, выявлению рисков при 

бюджетном планировании. 

В 2017 году Контрольно-ревизионная комиссия осуществляла свою деятельность в 

следующих основных направлениях: 

- реализация плановых мероприятий в объеме закрепленных полномочий; 

- реализация внеплановых мероприятий, осуществляемых по обращениям 

правоохранительных органов и поступивших предложений, в течение текущего периода, 

после утверждения плана работы Контрольно-ревизионной комиссии. 

Финансовый контроль осуществлялся в форме контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий. Независимо от тематики и объектов, ключевой задачей каждого 

мероприятия ставилась оценка эффективности использования бюджетных средств и 

муниципальной собственности. 

Целью контрольной и экспертно-аналитической деятельности являлась разработка 

предложений и рекомендаций, направленных не только на устранение выявленных 

нарушений и недостатков, а также на их предотвращение и предупреждение. 

План работы Контрольно-ревизионной комиссии на 2017 год был сформирован 

исходя из необходимости реализации закрепленных за ней полномочий, с учетом поручений 

Совета народных депутатов, предложений главы муниципального образования. 

 

3. Основные итоги работы Контрольно-ревизионной комиссии в 2017 году 

В отчѐтном периоде внешний муниципальный финансовый контроль Контрольно-

ревизионной комиссии осуществлялся на основании плана работы, утверждѐнного 

распоряжением председателя Контрольно-ревизионной комиссии. Плановые мероприятия, в 

основном, выполнены. Одно контрольное мероприятие (Проверка законности начисления и 

выплаты заработной платы, в том числе стимулирующих выплат за 2017 год в учреждениях 

подведомственных Управлению образования администрации муниципального образования 

«Красногвардейский район»: МБДОУ «Детский сад комбинированного вида №1 им. 

Крупской», МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №6 «Чайка», МБДОУ «Детский 

сад общеразвивающего вида №8 «Колобок», МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида 

№10 «Колокольчик», МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №15 «Ромашка», 

МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №17 «Одуванчик»), запланированное в 2017 

году, перешло на текущий год. 

В период с 25.10.2017 по 20.11.2017 Контрольно-ревизионной комиссией проведено 

совместное с Контрольно-счетной палатой Республики Адыгея экспертно-аналитическое 

мероприятие «Анализ формирования дорожных фондов в Республике Адыгея за 2015 - 2016 

годы и 9 месяцев 2017 года». 
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Всего в 2017 году Контрольно-ревизионной комиссией было проведено 23 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, на 2 мероприятия больше чем в 2016 

году (21). 

Объектами контроля являлись 8 органов местного самоуправления и 5 

муниципальных учреждений. 

Все контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проведены в соответствии 

с требованиями действующего законодательства. 

Мероприятия, проведенные Контрольно-ревизионной комиссией в 2017 году 

показали, что в целом средства бюджета муниципального образования используются 

бюджетополучателями в соответствии с действующим бюджетным законодательством. 

Вместе с тем проверками выявлены различные нарушения и недостатки в финансово-

бюджетной сфере на общую сумму 12 468,6 тыс. рублей, из них финансовых нарушений на 

сумму 660,2 тыс. рублей, нарушений порядка ведения бюджетного (бухгалтерского учета) на 

сумму 49,9 тыс. рублей и прочих нарушений на сумму 11 758,5 тыс. рублей. 

Выявленные нарушения классифицированы в соответствии с БК РФ и 

Классификатором нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного 

(муниципального) аудита (контроля), одобренного Советом контрольно-счетных органов при 

Счетной палате Российской Федерации 18.12.2014 протокол № 2-СКСО. 

 

4. Экспертно-аналитическая деятельность 

Одним из основных направлений деятельности Контрольно-ревизионной комиссии в 

отчетном периоде являлась экспертно-аналитическая деятельность. 

Проводимые в течение 2017 года экспертно-аналитические мероприятия позволили 

осуществлять непрерывный контроль исполнения муниципального бюджета на трех 

последовательных стадиях: 

- стадии предварительного контроля - за формированием муниципального бюджета на 

очередной финансовый год и плановый период; 

- стадии оперативного контроля - за исполнением бюджета муниципального 

образования в 2017 году;  

- стадии последующего контроля – за исполнением бюджетов муниципального 

образования за 2016 год. 

В отчетном периоде было проведено 18 экспертно-аналитических мероприятий по 

результатам которых были подготовлены следующие заключения и отчеты: 

- заключение на годовой отчѐт об исполнении бюджета муниципального образования 

«Красногвардейский район» за 2016 год, которое включает в себя внешнюю проверку 

годовой бюджетной отчѐтности 7 главных распорядителей бюджетных средств - 1; 

- заключения на проекты решений Совета народных депутатов «О внесении 

изменений в бюджет муниципального образования «Красногвардейский район» на 2017 год 

и плановый период 2018 и 2019 годов» - 12; 

- заключения на отчет «Об исполнении бюджета муниципального образования 

«Красногвардейский район» за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2017 года – 3; 

- заключение на проект решения Совета народных депутатов «О бюджете 

муниципального образования «Красногвардейский район» на 2018 год и на плановый период 

2019 и 2020 годов» - 1; 

- отчет о результатах проведения параллельного экспертно-аналитического 

мероприятия «Анализ формирования дорожных фондов в Республике Адыгея за 2015-2016 

годы и 9 месяцев 2017 года». 

По итогам проведения экспертно-аналитических мероприятий установлено 

нарушений и недостатков на сумму 11 758,5 тыс. рублей. 

 

4.1 Предварительный контроль 
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В рамках предварительного контроля за формированием муниципального бюджета, 

Контрольно-ревизионной комиссией подготовлено 1 заключение на проект решения Совета 

народных депутатов «О бюджете муниципального образования «Красногвардейский район» 

на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее - проект Решения о бюджете). 

В Заключении Контрольно-ревизионной комиссии на проект Решения о бюджете 

отмечено следующее: 

1. Проект Решения о бюджете на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы 

представлен в Совет народных депутатов 15.11.2017, с соблюдением срока, установленного 

статьей 185 БК РФ и статьей 14 «Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Красногвардейский район», утвержденного решением Совета народных 

депутатов муниципального образования «Красногвардейский район» от 23.08.2013 № 79 

(далее – Положение о бюджетном процессе). Проект Решения, в части полноты его 

содержания, а также документов и материалов, предоставляемых одновременно с ним, в 

целом, соответствует требованиям статей 184.1, 184.2 БК РФ и статьи 14 Положения о 

бюджетном процессе.  

2. Проектом Решения о бюджете предлагается утвердить следующие основные 

характеристики муниципального бюджета на 2018 год: 

- общий объем доходов в сумме 471 085,2 тыс. рублей; 

- общий объем расходов в сумме 475 694,8 тыс. рублей; 

- дефицит бюджета в сумме 4 609,6 тыс. рублей. 

Основные характеристики бюджета муниципального образования на плановый 

период 2019 и 2020 годы следующие: 

- общий объем доходов муниципального бюджета планируется на 2019 год в сумме 

429 319,4 тыс. рублей, на 2020 год – 433 499,4 тыс. рублей; 

- общий объем расходов муниципального бюджета планируется на 2019 год в сумме 

434 070,9 тыс. рублей, на 2020 год – в сумме 438 398,6 тыс. рублей. 

Дефицит бюджета на 2019 и 2020 годы предлагается к утверждению в сумме 5 157,2 

тыс. рублей и 10 664,0 тыс. рублей соответственно. 

Анализ основных характеристик бюджета, представленных в проекте Решения о 

бюджете, показал их соответствие требованиям бюджетного законодательства. 

3. По результатам произведенных расчетов, Контрольно-ревизионной комиссией даны 

предложения об увеличении объема налоговых доходов на 2018-2020 годы: 

- 2018 год на сумму 3 197,7 тыс. рублей, за счет увеличения налога на доходы 

физических лиц (далее – НДФЛ) на сумму 1 930,9 тыс. рублей, единого 

сельскохозяйственного налога (далее – ЕСХН) на сумму 715,9 тыс. рублей, налога на 

совокупный доход на сумму 550,9 тыс. рублей; 

- 2019 год – 3 588,6 тыс. рублей, за счет увеличения НДФЛ на сумму 2 008,1 тыс. 

рублей, ЕСХН на сумму 905,3 тыс. рублей, налога на совокупный доход на сумму 675,2 тыс. 

рублей; 

- 2020 год – 4 086,9 тыс. рублей, за счет увеличения НДФЛ на сумму 2 088,4 тыс. 

рублей, ЕСХН на сумму 1 139,9 тыс. рублей, налога на совокупный доход на сумму 858,6 

тыс. рублей. 

4. Расходная часть муниципального бюджета сформирована в программном формате 

на основе 10 муниципальных программ, а также непрограммными направлениями 

деятельности. 

На реализацию муниципальных программ в 2018 году проектом Решения было 

предусмотрено 415 311,6 тыс. рублей или 87,3 процентов от общего объема расходов 

муниципального бюджета. Программные расходы на 2019 и 2020 годы предусмотрены в 

сумме 388 934,9 тыс. рублей (89,6 процентов) и 395 973,2 тыс. рублей (90,3 процента) 

соответственно. 

При этом ресурсная потребность по утвержденным программам (утвержденная в 

паспортах программ) составляет: 
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- 2018 год 426 181,6 тыс. рублей, что на 10 870,0 тыс. рублей больше суммы 

финансирования, предусмотренной проектом Решения о бюджете; 

- 2019 год – 410 238,3 тыс. рублей, что на 21 303,4 тыс. рублей больше суммы 

финансирования, предусмотренной проектом Решения о бюджете; 

- 2020 год – 413 189,7 тыс. рублей, что на 17 216,5 тыс. рублей больше суммы 

финансирования, предусмотренной проектом Решения о бюджете. 

Отклонения между объемами финансирования муниципальных программ на 2018 год, 

утвержденных муниципальными правовыми актами администрации и включенными в 

проект Решения о бюджете, установлены в пяти из десяти муниципальных программах. 

В результате низкого уровня финансирования мероприятий муниципальных 

программ, имеются риски не достижения основных целей и задач, утвержденных в этих 

программах. 

При формировании проекта бюджета муниципального образования на 2018 год и 

плановый период 2019 – 2020 годы, нарушены требования статей 172 и 179 БК РФ. 

5. Проект бюджета на очередной финансовый год и плановый период социально 

ориентирован. В структуре общего объема расходов муниципального бюджета наибольший 

удельный вес составят расходы, направленные на развитие социально-культурной сферы. 

Так в 2018 году на эти цели планируется направить 427 121,2 тыс. рублей или 89,8 процентов 

от общего объема расходов муниципального бюджета, в 2019 году – 390 556,7 тыс. рублей 

(90,0 процентов), в 2020 году – 389 060,5 тыс. рублей (88,7 процентов). 

6. Объем резервного фонда администрации муниципального образования 

предлагается утвердить на 2018 год в сумме 1 000,0 тыс. рублей, что составляет 0,2 процента 

от общей суммы планируемых расходов, на плановый период 2019 года – 500,0 тыс. рублей 

(0,1 процента), на 2020 – 800,0 тыс. рублей (0,2 процента), что соответствует пункту 3 статьи 

81 БК РФ. 

7. Дефицит муниципального бюджета на 2018 - 2020 годы составляет 5,0 процентов 

общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных 

поступлений и поступления налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений 

и не превышает норматива, установленного пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ. 

Источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета будут являться 

кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации. 

8. Предельный объем муниципального долга муниципального образования 

на 2018 год прогнозируется в сумме 5 479,6 тыс. рублей или 6,0 процентов от общего 

годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных 

поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 

отчислений. 

В 2019 году объем муниципального долга прогнозируется в сумме 24 601,5 тыс. 

рублей или 25,9 процентов, в 2020 году – в сумме 4 299,2 тыс. рублей или 4,4 процента. 

Планируемый на 2017–2019 годы объем муниципального долга не превышает 

параметры предельного размера муниципального долга, установленные статьей 107 БК РФ. 

9. Бюджетные ассигнования по разделу «Обслуживание государственного и 

муниципального долга» на 2018 год запланированы в сумме 20,6 тыс. рублей, на 2019 год в 

сумме 18,3 тыс. рублей, на 2020 год расходы на обслуживание муниципального долга не 

планируются. 

Расходы на обслуживание муниципального долга предусмотренные в 2018 - 2020 

годы не превышают ограничений, установленных статьей 111 БК РФ. 

По результатам экспертизы проекта Решения о бюджете подготовлено Заключение 

Контрольно-ревизионной комиссии, которое направлено в Совет народных депутатов и 

Главе муниципального образования «Красногвардейский район». 

 

4.2. Экспертиза проектов решений о внесение изменений в бюджет муниципального 

образования на 2017 год 
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Для проведения экспертизы в Контрольно-ревизионную комиссию были 

представлены в течение отчетного периода 12 проектов решений о внесение изменений в 

бюджет муниципального образования «Красногвардейский район» на 2017 год. По всем 

представленным проектам решений проведена экспертиза, составлены соответствующие 

заключения, которые направлены в Совет народных депутатов и Главе администрации 

муниципального образования. 

 

4.3. Оперативный контроль за исполнением бюджета 

В рамках исполнения полномочий по контролю за исполнением бюджета 

муниципального образования, сотрудниками Контрольно-ревизионной комиссии в отчетном 

году проведено 3 экспертно-аналитических мероприятия. 

Оперативный контроль осуществлялся в форме обследования по вопросам 

исполнения бюджета муниципального образования по доходам и расходам, источникам 

финансирования дефицита бюджета, выполнения муниципальных и ведомственных целевых 

программ, состояния и обслуживания муниципального долга и другим вопросам. 

Объектами обследований являлись ежеквартальные отчеты администраций 

муниципального образования об исполнении бюджета за первый квартал, первое полугодие 

и девять месяцев 2017 года. 

По результатам оперативного контроля (обследований) за исполнением бюджета 

муниципального образования Контрольно-ревизионной комиссией подготовлены и 

направлены в адрес Совета народных депутатов и Главы администрации муниципального 

образования заключения о ходе исполнения бюджета за указанные отчетные периоды 2017 

года. 

 

4.4. Последующий контроль 

Основной целью последующего контроля является подтверждение полноты и 

достоверности данных об исполнении бюджета, оценка уровня исполнения утвержденных 

показателей за отчетный финансовый год, соблюдение бюджетного законодательства при 

исполнении бюджета. 

Осуществление последующего контроля осуществлялось в рамках мероприятия по 

внешней проверке отчета об исполнении муниципального бюджета за 2016 год и внешней 

проверки годовой бюджетной отчетности главных распорядителей (администраторов) 

бюджетных средств.  

В ходе проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования «Красногвардейский район» за 2016 год (далее – отче об 

исполнении бюджета) было отмечено следующее: 

1. Отчет об исполнении бюджета представлен администрацией муниципального 

образования в Контрольно-ревизионную комиссию в сроки, установленные БК РФ и 

Положением о бюджетном процессе, в составе форм, соответствующих требованиям 

Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

утверждѐнной приказом Минфина России от 28.12.2010 №191н (далее - Инструкция №191н). 

2. Основные экономические и социальные показатели развития Красногвардейского 

района за 2016 год характеризуются в основном, положительной динамикой в сравнении с 

аналогичными показателями 2015 года.  

Выполнение прогнозных показателей, определенных программой социально-

экономического развития Красногвардейского района составило 127,1 процента. Индекс 

физического объема промышленного производства в 2016 году по сравнению с 2015 годом в 

сопоставимых ценах составил 121,6 процентов. 

За 2016 год предприятиями розничной торговли было реализовано потребительских 

товаров на сумму 1 008,43 млн. рублей, что в сопоставимых ценах на 1,5 процентов выше 

уровня 2015 года. 
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За 2016 год общий объѐм отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами промышленными предприятиями 

Красногвардейского района по полному кругу предприятий составил 1 417,3 млн. рублей, 

сумма инвестиций в экономику и социальную сферу района составила около 175,1 млн. руб. 

3. В ходе анализа основных характеристик муниципального бюджета установлено, что 

изменения в решение о бюджете в течение отчетного периода вносились 11 раз. Указанные 

изменения в значительной степени обусловлены уточнением прогнозных показателей 

доходов и соответствующего уточнения расходов, распределением остатков средств 

бюджета, сложившихся на начало 2016 года, и другими основаниями.  

В результате внесенных в Решение о бюджете изменений основные характеристики 

бюджета утверждены в окончательном варианте: 

- по доходам бюджета в сумме 463 265,8 тыс. рублей; 

- по расходам бюджета в сумме 500 126,4 тыс. рублей; 

- дефицит бюджета - 36 860,6 тыс. рублей. 

4. За 2016 год доходная часть бюджета муниципального образования исполнена в 

сумме 465 284,4 тыс. рублей или 100,4 процента от утвержденных решением о бюджете 

назначений. 

Исполнение бюджета по собственным доходам (налоговые и неналоговые) в 2016 

году составило 89 236,3 тыс. рублей или 103,4 процента. В структуре доходов бюджета 

собственные доходы составляют 19,2 процента. Рост поступлений собственных доходов к 

уровню 2015 года составил 11 916,3 тыс. рублей или 15,4 процента. 

Безвозмездные поступления в бюджет муниципального образования в 2016 году 

составили 376 048,1 тыс. рублей. В структуре доходной части бюджета муниципального 

образования за 2016 год удельный вес безвозмездных поступлений составляет – 80,8 

процентов. По сравнению с 2015 годом безвозмездные поступления за 2016 год 

уменьшились на 17,5 процентов. 

За 2016 год недоимка по налоговым и неналоговым доходам по сравнению с 2015 

годом уменьшилась на 614,0 тыс. рублей или на 7,5 процентов и составила 7 606,4 тыс. 

рублей. 

4. Кассовые расходы муниципального бюджета за 2016 год составили в общей сумме 

495 581,9 тыс. рублей или 99,1 процента от утвержденных решением о бюджете назначений. 

По сравнению с 2015 годом расходы муниципального бюджета в 2016 году уменьшились на 

36 780,6 тыс. рублей или на 6,9 процентов. 

5. В 2016 году расходная часть муниципального бюджета сформирована в 

программном формате на основе восьми муниципальных программ, на финансирование 

которых были утверждены бюджетные назначения в сумме 440 442,2 тыс. рублей. 

Фактическое исполнение составило 437 844,0 тыс. рублей или 99,4 процента от общей 

суммы плановых бюджетных назначений. 

Доля расходов, направленных на реализацию муниципальных программ в общей 

сумме расходов бюджета муниципального образования в 2016 году составляет 88,3 процента.  

6. Бюджет муниципального образования за 2016 год исполнен с превышением 

расходов над доходами (дефицит) на сумму 30 297,5 тыс. рублей, что составляет 82,2 

процента к утвержденным бюджетным назначениям. 

7. Сложившийся по итогам 2016 года муниципальный долг (17 069,8 тыс. рублей) не 

превысил значения верхнего предела муниципального долга, установленный решением 

Совета народных депутатов о бюджете (20 595,9 тыс. рублей). 

Расходы на обслуживание муниципального долга в 2016 году составили 349,8 тыс. 

рублей, что не превышает установленный предельный объем расходов. 

8. В соответствии с требованиями статьи 264.4 БК РФ и статьи 27 Положения о 

бюджетном процессе при подготовке настоящего Заключения проведена внешняя проверка 

бюджетной отчетности семи главных распорядителей бюджетных средств. 
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Бюджетные назначения, отраженные в годовой бюджетной отчетности всех 

распорядителей бюджетных средств, соответствуют Решению о бюджете на 2016 год.  

Сводная годовая отчетность Управления образования сдана позже срока, 

установленного приказом управления финансов муниципального образования 

«Красногвардейский район» от 29.12.2016 №56 «О сроках представления годовой отчетности 

об исполнении бюджетов сельских поселений МО «Красногвардейский район», годовой 

отчетности главных распорядителей бюджета МО «Красногвардейский район» и годовой 

сводной бухгалтерской отчѐтности муниципальных бюджетных учреждений МО 

«Красногвардейский район» за 2016 год».  

 

4.5. Анализ формирования дорожных фондов в Республике Адыгея за 2015-2016 годы и 

9 месяцев 2017 года 

Для полной и объективной оценки плановых и фактических показателей поступления 

средств в дорожные фонды муниципальных образований, а также соответствие нормативных 

правовых актов, регламентирующих порядок формирования и использования бюджетных 

ассигнований дорожного фонда муниципальных образований положениям бюджетного 

законодательства Контрольно-ревизионной комиссией совместно с Контрольно-счетной 

палатой Республики Адыгея проведено параллельное экспертно-аналитическое мероприятие 

«Анализ формирования дорожных фондов в Республике Адыгея за 2015-2016 годы и 9 

месяцев 2017 года», по результатам которого установлено следующее: 

- в «Положении о бюджетном процессе» муниципального образования 

«Красногвардейский район» и муниципальных образованиях сельских поселений 

Красногвардейского района отсутствует статья «Дорожный фонд», порядок его создания и 

использования; 

- в нарушение требований пункта 5 части 1 статьи 13 Федерального закона от 

08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (далее - Федеральный закон № 257-ФЗ) в муниципальном образовании 

«Красногвардейский район» и муниципальных образованиях сельских поселений не 

утверждался перечень автомобильных дорог местного значения; 

- администрацией муниципального образования «Красногвардейский район» отчет по 

форме №3-ДГ «Сведения об автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

и искусственных сооружениях на них, находящихся в собственности муниципальных 

образований» за 2015 и 2016 годы в органы статистики не предоставлялся, в связи с чем, в 

бюджет МО «Красногвардейский район» не поступили доходы от уплаты акцизов за 2017 

год в сумме 219,7 тыс. рублей; 

- в нарушение требований статьи 179.4 БК РФ в муниципальном образовании 

«Красногвардейский район» дорожный фонд решением Совета народных депутатов не 

создан, а так же не утвержден порядок формирования и использования бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда; 

- в нарушение требований пункта 11 части 1 статьи 13 и части 3 статьи 34 

Федерального закона 257-ФЗ в сельских поселениях не утверждены нормативы финансовых 

затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения 

и правила расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели; 

- в нарушение требований части 2 статьи 17 и части 2 статьи 18 Федерального закона 

257-ФЗ в сельских поселениях не разработан порядок содержания и ремонта автомобильных 

дорог. 

- в нарушение требований пункта 5 статьи 179.4 БК РФ и порядка формирования и 

использования бюджетных ассигнований дорожного фонда в четырех сельских поселениях 

не использованные бюджетные ассигнования дорожного фонда в текущем финансовом году, 

не в полном объеме направлялись на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда 

в очередном финансовом году и не корректировались на разницу между фактически 
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поступившими и прогнозируемыми объемами доходов: в Белосельском сельском поселении 

ассигнования дорожного фонда не увеличены на 79,8 тыс. рублей; в Садовском сельском 

поселении - на 114,6 тыс. рублей; в Красногвардейском сельском поселении - на сумму 232,9 

тыс. рублей; в Большесидоровском сельском поселении - на сумму 241,5 тыс. рублей. 

По результатам экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-ревизионной 

комиссией подготовлен Отчет, который направлен в Контрольно-счетную палату 

Республики Адыгея, Совет народных депутатов, Главе муниципального образования и 

главам сельским поселений.  

 

5. Контрольная деятельность 

В 2017 году Контрольно-ревизионной комиссией проведено 5 контрольных 

мероприятий: 

- проверка эффективного и целевого использования бюджетных средств 

администрации муниципального образования «Хатукайское сельское поселение» за 2016 год; 

- проверка соблюдения положений Трудового законодательства Российской 

Федерации и расчѐтов с персоналом по оплате труда за период 2016 – 1 квартал 2017 годов 

по объекту – Управление образования администрации МО «Красногвардейский район» и 

подведомственных Управлению образования администрации МО «Красногвардейский 

район» учреждений: МКУ «Централизованная бухгалтерия управления образования МО 

«Красногвардейский район», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4», МБДОУ 

«Детский сад комбинированного вида №1 им. Крупской»; 

- проверка эффективного использования муниципальной собственности МО 

«Красногвардейский район» по объекту – Отдел земельно–имущественных отношений 

администрации МО «Красногвардейский район»; 

- проверка финансово-хозяйственной деятельности, аудит в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для муниципальных нужд МО «Красногвардейский район» в МБУ ДО 

«ДЮСШ» за 2016 год; 

- проверка законности использования средств бюджета муниципального образования 

«Красногвардейский район», выделенных по ведомственной целевой программе 

«Финансовое оздоровление муниципальных предприятий Красногвардейского района, 

осуществляющих деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в 2017 году» в 

бюджеты муниципального образования «Красногвардейское сельское поселение» и 

муниципального образования «Хатукайское сельское поселение». 

В ходе проведения контрольных мероприятий выявлено нарушений на общую сумму 

710,1 тыс. рублей, в том числе финансовые нарушения на сумму 660,2 (нецелевое 

использование бюджетных средств – 650,0 тыс. рублей, неэффективное использование 

бюджетных средств – 10,2 тыс. рублей), нарушения порядка ведения бюджетного 

(бухгалтерского) учета на сумму 49,9 тыс. рублей. 

 

5.1. Проверка эффективного и целевого использования бюджетных средств 

администрации муниципального образования «Хатукайское сельское поселение» 

Проверка проведена в соответствии планом работы Контрольно-ревизионной 

комиссии на 2017 год. Период проверки – 2016 год. 

По результатам проверки выявлены нарушения и недостатки на общую сумму 19,6 

тыс. рублей, в том числе: 

- в нарушение статьи 34 БК РФ произведена оплата штрафов и пеней на сумму 9,0 

тыс. рублей; 

- в нарушение статьи 9 Федерального закона Российской Федерации от 06.12.2011 № 

402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Федеральный закон №402-ФЗ) перечислены 

денежные средства на сумму 10,6 тыс. рублей на основании товарной накладной, в которой 

отсутствовала печать заказчика, так же принимались к учѐту не оформленные первичные 

документы; 
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- в нарушение Указаний Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения 

кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых 

операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого 

предпринимательства» (далее – Указания Банка России №3210-У): не установлен лимит 

остатка денежных средств в кассе; в заявлениях подотчѐтных лиц не указывался срок, на 

который выдаются наличные деньги; выявлены случаи выдачи наличных денег под отчет 

при наличии остатка по предыдущему авансу; остатки неиспользованных подотчѐтных 

денежных средств не вносились в кассу; 

- учѐта недвижимого имущества велся с нарушением статьи 131 Гражданского 

кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ), п. 2 ст. 2 Федерального закона от 21.06.1997 

№122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»; 

- в нарушение «Порядка размещения на официальном сайте планов-графиков 

размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд 

заказчиков и формы планов-графиков размещения заказа на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для нужд заказчиков», утверждѐнного приказом Министерства 

экономического развития Российской Федерации и Федерального казначейства от 27.12.2011 

№ 761/20н не вносились изменения в план-график размещения заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков на 2016 год; 

- в нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 

№52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского 

учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), 

органами местного самоуправления, органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и 

Методических указаний по их применению» (далее – Инструкция №52н) первичные учетные 

документы (табель учета рабочего времени) ведутся не по типовым формам, выявлены 

факты не полного заполнения первичных документов.  

По итогам контрольного мероприятия главе муниципального образования 

«Хатукайское сельское поселение» направлено представление Контрольно-ревизионной 

комиссии для устранения выявленных нарушений и недостатков. 

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в Совет народных 

депутатов и главе муниципального образования. 

 

5.2. Проверка соблюдения положений Трудового законодательства Российской 

Федерации и расчѐтов с персоналом по оплате труда 

Проверка проведена в соответствии планом работы Контрольно-ревизионной 

комиссии на 2017 год. Период проверки – 2016 год, 1 квартал 2017 года. 

Объектами контрольного мероприятия являлись: Управление образования 

администрации муниципального образования «Красногвардейский район», МКУ 

«Централизованная бухгалтерия управления образования МО «Красногвардейский район», 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4», МБДОУ «Детский сад 

комбинированного вида №1 им. Крупской». 

По результатам проверки выявлены следующие нарушения и недостатки: 

1. Управление образования муниципального образования «Красногвардейский 

район»: 

- в нарушение части 1 статьи 50 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – 

ТК РФ) Коллективный договор не регистрировался в органе по труду; 

- в нарушение части 2 статьи 57 ТК РФ в трудовых договорах с работниками не 

указана трудовая функция (вид поручаемой работнику работы), условия труда на рабочем 

месте; 

- в нарушение статьи 72 ТК РФ не заключались соглашения об изменении 

определенных сторонами условий трудового договора. 
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2. МКУ «Централизованная бухгалтерия управления образования МО 

«Красногвардейский район»: 

- в нарушение части 1 статьи 67 ТК РФ выявлены случаи отсутствия трудового 

договора в письменной форме, отсутствие подписи работодателя в трудовых договорах; 

3. МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 1 им. Крупской»: 

- в нарушение части 6 статьи 136 ТК РФ в Правилах внутреннего трудового 

распорядка не указаны дни выплаты заработной платы; 

- в нарушение статьи 284 ТК РФ работники принимались по совместительству более 

чем на 0,5 ставки. 

4. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №4»: 

- в нарушение статьи 22 работники учреждения не ознакомлены с локальными 

нормативными актами, касающимися их трудовой деятельности; 

- в нарушение статьи 100 ТК РФ Правилами внутреннего трудового распорядка не 

установлен режим рабочего времени; 

- в нарушение статьи 372 ТК РФ при внесении изменений в Положение об оплате 

труда не обеспечен учет мнения выборного органа первичной профсоюзной организации; 

- в нарушение статьи 284 ТК РФ работники принимались по совместительству более 

чем на 0,5 ставки. 

 

5.3 Проверка эффективного использования муниципальной собственности МО 

«Красногвардейский район» 

Проверка проведена в соответствии планом работы Контрольно-ревизионной 

комиссии на 2017 год.  

По результатам проверки выявлены следующие нарушения и недостатки: 

- в учредительных документах юридического лица «Отдел земельно-имущественных 

отношений администрации муниципального образования «Красногвардейский район» не 

указана организационно-правовая форма; 

- в нарушение Приказа Министерства экономического развития Российской 

Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного 

самоуправления реестров муниципального имущества" реестр муниципального имущества 

МО «Красногвардейский район» не ведѐтся на бумажном носителе, форма реестра 

муниципального имущества МО «Красногвардейский район» не соответствует форме 

утвержденной настоящим приказом. 

 

5.4 Проверка финансово-хозяйственной деятельности, аудит в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для муниципальных нужд в МБУДО «ДЮСШ»  

Проверка проведена в соответствии планом работы Контрольно-ревизионной 

комиссии на 2017 год. Период проверки – 2016 год. 

По результатам проверки выявлены нарушения и недостатки на общую сумму 40,5 

тыс. рублей, в том числе: 

- в нарушение статьи 34 БК РФ произведена оплата пеней на сумму 1,2 тыс. рублей; 

- в нарушение статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ установлены случаи 

перечисления денежных средств на основании неоформленных первичных документов на 

сумму 39,3 тыс. рублей; 

- В нарушение Постановления администрации муниципального образования 

«Красногвардейский район» от 30.11.2010 №683 «Об установлении порядка составления и 

утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений» в 

план финансово-хозяйственной деятельности не вносились изменения показателей по 

поступлениям и выплатам; 

- в нарушение Инструкции №52н первичные учетные документы (табель учета 

рабочего времени) ведутся не по типовым формам, выявлены факты не полного заполнения 

первичных документов. 
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5.5 Проверка законности использования средств бюджета муниципального образования 

«Красногвардейский район», выделенных по ведомственной целевой программе 

«Финансовое оздоровление муниципальных предприятий Красногвардейского района, 

осуществляющих деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в 2017 

году» 

Проверка проведена по требованию прокуратуры Красногвардейского района. Период 

проверки - 10 месяцев 2017 года. 

В результате контрольного мероприятия было выявлено нецелевое использование 

бюджетных средств допущенное (по формальному признаку) администрацией 

муниципального образования «Хатукайское сельское поселение» на сумму 650,0 тыс. рублей 

(статья 306.4 БК РФ), выразившееся в погашении кредиторской задолженности, 

образовавшейся в муниципальном предприятии «Хатукайское» за поставку газа перед ООО 

«Газпром межрегионгаз Майкоп» (согласно платежных документов – выделена субсидия).  

 

6. Контроль за устранением нарушений и недостатков,  

выявленных в отчетном периоде. 

Важным направлением в деятельности Контрольно-ревизионной комиссии является 

контроль за исполнением представлений, направленных субъектам контроля для принятия мер 

по устранению выявленных нарушений и недостатков.  

По результатам проведенных в 2017 году контрольных мероприятий Контрольно-

ревизионной комиссией в адрес руководителей проверяемых объектов, было внесено 5 

представлений. 

В течение отчетного года всеми проверенными муниципальными органами и 

учреждениями была представлена информация о рассмотрении представлений Контрольно-

ревизионной комиссии.  

В результате принятых мер по устранению выявленных нарушений и недостатков 

Контрольно-ревизионной комиссией в 2017 году из 5 внесенных представлений, снято с 

контроля 4 представления. Одно представление находится на контроле до полного 

устранения нарушений и недостатков. 

 

7. Организационная и информационная деятельность 

В течение 2017 года Контрольно-ревизионной комиссией проведен ряд 

организационно-технических мероприятий. Составлен и утвержден план работы 

Контрольно-ревизионной комиссии на 2018 год. 

Контрольно-ревизионной комиссии подготовлено 46 информационных сообщений о 

результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и 

направлено такой информации в представительный орган муниципального образования и 

главе муниципального образования. 

Численность сотрудников, прошедших обучение по программе повышения 

квалификации в отчетном году, составила 1 человек. 

В течение 2017 года на официальном сайте муниципального образования 

«Красногвардейский район» (http://amokr.ru/) размещалась  информация о контрольно-

ревизионных и экспертно-аналитических мероприятиях, проведенных сотрудниками 

Контрольно-ревизионной комиссии. 

Контрольно-ревизионная комиссия является членом Совета контрольно-счетных 

органов Республики Адыгея, тесно взаимодействует с Контрольно-счетной палатой 

Республики Адыгея и другими контрольно-счетными органами муниципальных образований 

Республики Адыгея. 

Затраты на содержание Контрольно-ревизионной комиссии в отчетном году 

составили 918,3 тыс. рублей, при утвержденных по смете бюджетных ассигнованиях в сумме 

929,8 тыс. рублей. Экономия составила 11,5 тыс. рублей.  

http://amokr.ru/
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Затраты на содержание Контрольно-ревизионной комиссии на 2018 год утверждены в 

сумме 1 119,6 тыс. рублей. 

 

 

 


